(1) *Empistolés*, armés de pistolets.

cela procédait de l'affection que lui portaient beaucoup de gens de bien, qui s'étaient retirés à Genève, et ne se pouvaient soûler de lui faire honneur et service. A quoi je répons, que vraiment plusieurs lui faisaient honneur, voire plus qu'il ne convenait, et en faisaient leur idole. Toutefois, appartenait à une prudence et modestie chrétienne, de refuser et ne permettre telles superfluités et grandeurs; car non-seulement les apôtres et disciples de Notre Seigneur, mais encore païens et ethniques (1), ont rejeté et fui, ains abhorré tels honneurs et gloire mondaine. Et touchant ce mot, que c'était à son regret, je l'accepte; car je tiens pour certain, que s'il n'eût été averti par maître Pierre Viret, et par d'autres, que les seigneurs de Berne trouvaient sa gloire trop puante, de manière que par moquerie ils l'appelaient pape de Genève, il eût mené en sa suite plus grand et brave train.

CHAPITRE XIII.

POUR le cinquième argument de son ambition, qui est ou fut jamais le prédicateur ou docteur modeste, et vraiment contempteur de gloire mon-

(1) *Ethniques*, idolâtres.

daine , qui usât de telles paroles , que par plusieurs fois il prononça , publiquement prêchant , assavoir : « Je suis prophète ; j'ai l'Esprit de Dieu ; « je suis envoyé du Seigneur ; je ne puis errer ; et si « je suis en erreur, c'est toi, ô Dieu ! qui me trompes « et déçois, pour les péchés de ce peuple. » Ainsi , voulait-il que ses paroles et écrits fussent tenus pour articles de foi , à quoi il fallût s'arrêter et souscrire.

La plupart des Pères anciens , qui ont ensuite les Apôtres et disciples de Notre Seigneur, ayant écrit sur quelque livre de la Sainte-Ecriture, ont eu cette modestie et humilité , de se remettre au jugement de l'Eglise , en ce qu'ils auraient écrit : et disant que , si leurs œuvres et sentences étaient conformes à la Sainte-Ecriture , elles étaient recevables , et devaient être approuvées , non comme leurs écrits et œuvres , mais comme Parole de Dieu. Au contraire , si elles n'étaient conformes et accordantes à icelle Sainte-Ecriture , qu'elles fussent aussitôt rejetées et condamnées ; que témérairement et légèrement elles avaient été introduites, sans appui et témoignage exprès d'icelle Sainte-Ecriture. Et puis dire , après personnages doctes , de bonne vie et autorité , que saint Augustin , ayant travaillé et insignement écrit sur la Bible, autant que docteur qui ait été devant lui et après ; toutefois , reconnaissant ses erreurs, et mettant en lumière son livre des Rétractations , il a plus glorifié Dieu et édifié l'Eglise , donnant ,